
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.  7123   del 27/11/2025 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 444 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 27/11/2025 

OGGETTO: 
Impegno servizio intermediazione tecnologica SIOPE+ 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 7 del 14/06/2024 

 

Premesso che 
 La legge 11 dicembre 2016, n. 232 all’articolo 1, comma 533 (legge di bilancio 2017), ha introdotto 

sia l’obbligo di adozione dell’Ordinativo informatico di Pagamento ed Incasso (OPI), sia l’obbligo per 
enti e tesorieri di scambiarsi gli ordinativi informatici tramite il sistema SIOPE+; 

 Il Decreto MEF del 25/09/2017 ha definito i tempi di attuazione del nuovo sistema, fissando in tre 
mesi la durata della fase di collaudo necessaria per l’autorizzazione alla effettiva operatività. Dopo 
la quale, gli Enti sono obbligati al rispetto delle seguenti scadenze: 
- Dal 1° gennaio 2018 le Regioni, tutte le Province e le città metropolitane; 
- Dal 1° aprile 2018 i Comuni con popolazione superiore a 60.000 abitanti; 
- Dal 1° luglio 2018 i Comuni con popolazione compresa fra 10.001 e 60.000 abitanti; 
- Dal 1° ottobre 2018 per i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti. 

 
Rilevato che questa Amministrazione, come da delibera del Consiglio n. 34 del 30/12/2014, ha aderito ad 
Asmenet Calabria soc. cons a r.l., pertanto rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione 
stipulata da Asmel con il partner UNIMATICA S.p.A.; 
Vista la determinazione n. 193 del 06/09/2018 di affidamento e impegno  la spesa di € 325,00 ad ASMENET 
CALABRIA SCARL con sede in Via Giorgio Pinna, 29 88046 Lamezia terme P.I. 02729450797, per il servizio di 
intermediazione tecnologica Siope+; 
Vista la comunicazione della società UNIMATICA S.P.A. di richiesta di rinnovo; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere al rinnovo della convenzione per il servizio intermediazione 
tecnologica SIOPE+ con affidamento diretto all’ UNIMATICA S.P.A. con sede in Via Cristoforo Colombo, 21 – 
Bologna (BO) - P. IVA 02098391200; 
Atteso che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla procedura di che 
trattasi, presso l'A.V.C.P. l'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici, è stato acquisito il Codice CIG n. 
B943D294E3;  
Visti : 
· gli artt. 163 e 192 del D.Lgs. 267/18.08.2000; 
· la Legge in data 23.12.1999, n. 488. 
· il D.Lgs. n. 95/2012. 
· il vigente Regolamento di Contabilità; 
· il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con delibera consiliare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   n. 4 del 28-01-2010; 
. il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. INPS_47503278 con scadenza di validità 
prevista per la data 20/01/2026 
 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 della 
Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii. 
Di impegnare la somma di € 1.500,00 IVA e spese accessorie escluse, alla UNIMATICA S.P.A. con sede in 
Via Cristoforo Colombo, 21 – Bologna (BO) - P. IVA 02098391200, servizio intermediazione tecnologica 
SIOPE+; 
Di imputare la spesa complessiva di €. 1.830,00 nel bilancio 2025/2027 sul capitolo 118 codice 1-03-02-
16; 
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso L'A.V.C.P. l'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici, è stato 
acquisito il Codice CIG n.  B943D294E3. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (IANNUZZI Adelina) 

 

F.to: (IANNUZZI Adelina) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 27/11/2025 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 27/11/2025 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 27/11/2025 

F.to: IANNUZZI Adelina  


